
 
 

 

All’Albo 

Al sito web 

 
Prot. N 7772                       Barcellona Pozzo di Gotto   23/11/2016
  

CUP G66J15002380007 

 

 
Oggetto: Determina Dirigenziale per attività di negoziazione Programmazione Operativa Nazionale 

Competenze e ambienti per l’apprendimento Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” Piano 

10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-521- DigitaLIM. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso del MIUR prot. N. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 per la presentazione delle 

proposte relative all’Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento 

delle competenze chiave”; 
 

VISTA la nota del MIUR prot. N. AOODGEFID/5881 del 30 marzo 2016 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e impegno di spesa; 
 

VISTA la circolare del MIUR prot. N. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia 

comunitaria” e relativi allegati; 
 

RITENUTO che per la realizzazione del progetto specifico 10.8.1.A3-FESRPON-SI- 
2015-521- DigitaLIM è necessario effettuare attività di negoziazione per l’acquisizione di beni e 

servizi; 
 



VISTE le linee guida FSE-FESR edizione 2014/2020 e le disposizioni ed istruzioni per la 

programmazione 2014/2020 emanate dal MIUR; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  n. 4 del 19/04/2016 relativa all’iscrizione del progetto 
autorizzato nel Programma Annuale 2016 (Progetto P 16); 
 
VISTO l’ art. 30 comma 1 e gli art. 36, 37 e 38 del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016; 

VISTO l’elenco dei fornitori iscritti all’albo dell’ Istituto e pubblicato in data 07/01/2016; 

 

DISPONE 

 
Le modalità, i limiti e le procedure da seguire per l’esecuzione dell’affidamento della fornitura, nel 

rispetto di quanto stabilito dall’art. 30 comma 1 e degli artt. 36, 37 e 38 del D.Lgs n. 50/ 2016, 

secondo le caratteristiche della procedura comparativa, ai sensi del Decreto Interministeriale 1 

febbraio 2001, n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”. 

 

Art. 1 

 

Ai sensi dell’art. 36, comma 6, del Decreto Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per lo svolgimento delle 

procedure di cui alla presente disposizione, l’Istituto potrà avvalersi degli strumenti messi a 

disposizione delle Pubbliche Amministrazioni da CONSIP S.p.A., operando la scelta del contraente 

attraverso procedure interamente gestite per via elettronica consultando le Convenzioni attive ex art.26 

legge 488/1999 gestite da Consip S.p.A, per conto del MEF di cui all’art. 328 c.1 del D.P. n°207 del 

05/10/2010. 

Art. 2 

Successivamente se l’esito è negativo procede alla consultazione del Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) attraverso la procedura prevista per la richiesta di offerta 

( R.d.O.), procedendo poi all’affidamento mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 

36 D.Lgs 50/2016, per beni e servizi il cui importo finanziario sia sotto soglia comunitaria. Tale 

procedura prevede l’affidamento diretto se sussistono soggetti idonei, individuati sulla base di indagini 

di mercato, e/o tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Inoltre per 

lavori, servizi e forniture, il cui importo sia inferiore a 40.000,00 e superiore a 2.000,00 (o ad altro 

limite preventivamente fissato dall’Istituto Scolastico) viene applicata la procedura di cui all’art. 34 

del D.I. 44/2001, mediante la procedura comparativa di almeno 5 operatori economici o procedendo ai 

sensi dell’art. 5 della presente determina. 

Art. 3 
Possono essere acquisiti mediante le suddette procedure e secondo gli importi finanziari 

indicati all’art. 2, anche lavori, servizi e forniture relativi a progetti e interventi approvati 

nell’ambito del Piano Operativo Nazionale programmazione 2014/2020. 
 

Art. 4 
 

E’ vietato l’artificioso frazionamento dell’acquisizione di beni, servizi o lavori allo scopo di 

sottoporli alla disciplina di cui alla presente determina. 

 

Art. 5 
Il DSGA procede, a seguito della presente determina, provvederà ad inoltrare a  non meno di cinque  

operatori economici  presenti sul MEPA, tutti gli atti predisposti per apposita R.d.O. contenente i 

seguenti elementi: 

a) L’oggetto della prestazione, le relative caratteristiche e il suo importo massimo previsto, 

con esclusione dell’IVA; 

b) Le garanzie richieste all’affidatario del contratto; 



c) Il termine di presentazione dell’offerta; 

d) Il periodo in giorni di validità delle offerte stesse; 

e) L’indicazione del termine per l’esecuzione della prestazione; 

f) Il criterio di aggiudicazione prescelto; 

g) Gli elementi di valutazione, nel caso si utilizzi il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

h) L’eventuale clausola che prevede di procedere o non procedere all’aggiudicazione nel caso 

di presentazione di un’unica offerta valida; 

i) La misura delle penali; 

j) L’obbligo per l’offerente di dichiarare nell’offerta di assumere a proprio carico tutti gli oneri 

assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza 

sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni 

contrattuali e penalità; 

k) L’indicazione dei termini e modalità di pagamento; 

l) I requisiti soggettivi richiesti all’operatore, e la richiesta allo stesso di rendere apposita 

dichiarazione in merito al possesso dei requisiti soggettivi richiesti. 

 

Art. 6 

 

Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta del prezzo più basso, si procede, con il 

verbale di aggiudicazione redatto dalla Commissione Giudicatrice, e ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016, dopo la valutazione delle offerte. Successivamente si procede alla verifica dei 

requisiti generali e speciali dell’operatore economico, considerato il miglior offerente. 
L’Istituto Scolastico, decorsi 35 giorni dalla data di comunicazione dell’avvenuta individuazione del 

soggetto aggiudicatario, provvede alla stipula del contratto, salvo nei casi di urgenza, come 

disciplinato dal D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e nel caso in cui pervenga una sola offerta ritenuta 

valida dal RUP. 

Art. 7 

 

La presente determina a contrarre che, indice la procedura di acquisizione, individua il Responsabile 

Unico del Procedimento nel Dirigente Scolastico pro-tempore. 

 

Art. 8 

 

L’Istituto Scolastico procede alla pubblicazione sul profilo del committente (sito internet 

dell’Istituto Scolastico www.liceomedi.gov.it/iismedi  il soggetto aggiudicatario ed il relativo 
contratto stipulato. 

Art. 9 

Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni 

del D. Lgs. 50/2016 e delle leggi in materia. 

 

Il Dirigente Scolastico 

f.to Domenica Pipito’ 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

http://www.liceomedi.gov.it/iismedi

